ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-KTTH

V/v triển khai Công điện số 47/CĐ-

TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải

pháp trọng tâm thúc đẩy tăng

trưởng kinh tế năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 4 năm 2025

    Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Công điện số 47/CĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế

năm 2025 (gửi kèm theo), UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả, hoàn thành các mục tiêu tại Kế

hoạch số 59/KH-UBND ngày 18/3/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đẩy

mạnh giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo mục tiêu tăng trưởng của tỉnh Đắk

Lắk năm 2025 đạt 8% trở lên.

- Triển khai quyết liệt, mạnh mẽ, hiệu quả hơn nữa các nhiệm vụ, giải

pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân vốn đầu tư công

năm 2025 đạt 100% kế hoạch được giao; lấy đầu tư công dẫn dắt đầu tư tư, tăng

cường hợp tác công tư. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương xác định rõ

vướng mắc, nguyên nhân giải ngân chậm của từng dự án cụ thể để trực tiếp chỉ

đạo, tháo gỡ kịp thời theo thẩm quyền, báo cáo cấp có thẩm quyền nếu vượt

thẩm quyền; tập trung quyết liệt thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, tháo gỡ

khó khăn về cung ứng vật liệu thi công, đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng

điểm, quan trọng quốc gia; kịp thời điều chuyển vốn từ các dự án giải ngân

chậm để bổ sung vốn cho các dự án giải ngân tốt và có nhu cầu bổ sung vốn; đẩy

nhanh giải ngân phải gắn liền với bảo đảm chất lượng công trình, không để xảy

ra tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; xử lý kịp thời cán bộ yếu kém về năng lực, sợ

trách nhiệm, đùn đẩy, né tránh, không hoàn thành nhiệm vụ giải ngân; chịu trách

nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả giải ngân

vốn đầu tư công năm 2025 của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Triển khai hiệu quả Quy hoạch điện VIII điều chỉnh; hoàn thành và đưa

2

vào vận hành các dự án điện, truyền tải quan trọng.

- Tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả Kế hoạch số

49/KH-UBND ngày 28/02/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện

Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Công văn số 2051/UBND-

KGVX ngày 05/3/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương

trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị; tạo hiệu quả thực chất, rõ nét trong năm 2025;

đảm bảo nguồn lực triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW trong quý II/2025.

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế

sáng tạo, kinh tế chia sẻ, các ngành, lĩnh vực mới nổi như: Trí tuệ nhân tạo, dữ

liệu lớn, điện toán đám mây, năng lượng mới, y sinh học, công nghiệp văn hóa,

công nghiệp giải trí... thúc đẩy các mô hình kinh doanh mới, ưu tiên tập trung

vào một số ngành: Bán buôn, bán lẻ, công nghiệp chế biến, chế tạo, du lịch,

logistics. Khuyến khích và phát huy hiệu quả các quỹ khoa học công nghệ, quỹ

đầu tư mạo hiểm, khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; áp dụng mô hình “đầu tư công

- quản lý tư”, “đầu tư tư - sử dụng công”, “lãnh đạo công - quản trị tư”; bảo đảm

sự chủ động, sáng tạo của các nhà khoa học.

- Đồng thời rà soát các nội dung, nhiệm vụ khác theo Công điện số

47/CĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ để triển khai thực hiện;

kịp thời báo cáo đề xuất, tham mưu UBND tỉnh đối với nội dung vượt thẩm

quyền.

2. Sở Tài chính chủ trì, tham mưu UBND tỉnh tập trung xây dựng kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; bố trí vốn tập trung, trọng

tâm trọng điểm, kiên quyết không dàn trải, manh mún; tích cực triển khai công

tác chuẩn bị đầu tư các dự án quan trọng quốc gia, dự án trọng điểm, liên tỉnh,

liên vùng.

3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Đẩy mạnh triển khai các giải pháp kết nối cung cầu, gắn kết giữa sản

xuất với phân phối và tiêu dùng; khuyến khích các sàn thương mại điện tử triển

khai chính sách ưu đãi thúc đẩy tiêu thụ hàng hóa sản xuất trong nước, sản phẩm

địa phương; tiếp tục tổ chức các chương trình khuyến mại, đưa hàng hóa đến

vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, biên giới,...

- Thực hiện hiệu quả các giải pháp kích cầu tiêu dùng trên từng địa bàn,

từng mặt hàng và phạm vi cả nước, đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam

3

dùng hàng Việt Nam”, chương trình OCOP, thương mại điện tử, thanh toán trực

tuyến; tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, nhất là

về xuất xứ hàng hóa, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; ngăn chặn và

xử lý nghiêm hành vi quảng cáo sai sự thật; không để xảy ra tình trạng thiếu

hàng, gián đoạn nguồn cung, nhất là đối với các hàng hóa thiết yếu và năng lượng.

- Rà soát, đánh giá công tác phòng, chống gian lận xuất xứ hàng hóa thời

gian qua để có các giải pháp quyết liệt, hiệu quả hơn nữa để ngăn chặn, xử lý

nghiêm vi phạm trong công tác này.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TT HĐND tỉnh (để b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH (ĐH_06).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2025-04-24T10:54:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T11:24:24+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T11:24:27+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T11:25:02+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!